
SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM FÜR SOZIALES UND GESELLSCHAFTLICHEN ZUSAMMENHALT
Albertstraße 10 | 01097 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper (DIE LINKE)
Drs.-Nr.: 7/16836
Thema: Eigenanteile von zu pflegenden Menschen in stationärer und häuslicher Pflege 2023

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Auf welchen konkreten Betrag beziffern sich die von den Einrichtungen und/oder Träger*innen der stationären Pflege von den zu pflegenden Menschen durchschnittlich erhobenen Eigenanteilen für die betreffenden Kostenpositionen (Pflegeplatzkosten, Unterkunft-
/Verpflegungskosten und Investitionskosten) bei den jeweiligen Pflegegraden im Jahr 2023? (Bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und Kreisfreien Städten sowie unter Angabe der jeweiligen Einrichtungen und deren Träger*innen, der jeweiligen Beträge getrennt nach Pflegeplatzkosten, Unterkunft-/Verpflegungskosten und Investitionskosten sowie den jeweiligen Pflegegraden darstellen.)

Frage 2: Auf welchen konkreten Betrag beziffern sich die im Jahr 2023 von den Einrichtungen und/oder Träger*innen der häuslichen/ambulanten Pflege von den zu pflegenden Menschen durchschnittlich erhobenen Eigenanteile und aus welchen konkreten Kostenpositionen setzen sich diese zusammen? (Bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und Kreisfreien Städten sowie unter Angabe der jeweiligen Einrichtungen und deren Träger*innen, der jeweiligen Beträge getrennt nach den betreffenden Kostenpositionen sowie den jeweiligen Pflegegraden darstellen.)
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Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Zur Verfügbarkeit der Daten und zu den Zeitpunkten der Erhebungen wird auf die Antwort zu den Fragen 1 bis 3 der Kleinen Anfrage Drs.-Nr. 7/14690 in Verbindung mit den Antworten zu den Kleinen Anfragen Drs.-Nr. 7/11472 und Drs.-Nr. 7/13366 verwiesen. Die Auswertung der zum Stichtag 15. Dezember 2023 erhobenen Daten der nach § 109 des Elften Buches Sozialgesetzbuch (SGB Xl) geführten Pflegestatistik zu den durchschnittlichen Tagessätzen für Unterkunft und Verpflegung wird voraussichtlich im November 2024 vorliegen.

Für die Darstellung des Eigenanteils an den Pflegekosten sowie die weiteren Bestandteile der Zuzahlungen in der vollstationären Dauerpflege kann alternativ eine Erhebung des Verbands der Ersatzkassen e.V. (vdek) herangezogenen werden. Die für den Freistaat Sachsen zum Stand 1. Januar 2023 und 1. Juli 2023 veröffentlichten Durchschnittswerte sind in Anlage 1 enthalten.

Die für den stationären Bereich für das Jahr 2023 verfügbaren Daten zu den Investitionskosten sind der Anlage 2 zu entnehmen.

Mit freundlichen Grüßen

Petra Köpping

Anlagen


Anlage 1 zu Drs.-Nr.: 7/16836

01.01.2023 01.07.2023

1.139 1.291

687 723

415 438

2.241 2.452

2.184 2.387

1.956 2.129

1.728 1.871

1.444 1.548

Quelle: vdek (https://www.vdek.com/presse/daten/f_pflegeversicherung.html)

Zuzahlung gesamt unter Berücksichtigung der nach

Aufenthaltsdauer gestaffelten Leistungszuschläge (§ 43c SGB

XI):

Finanzielle Belastung* einer/s Pflegebedürftigen mit Pflegegrad 2 - 5

in der vollstationären (Dauer-)Pflege

im Freistaat Sachsen 2023

in Euro pro Monat

* Durchschnittliche finanzielle Belastung ohne Ausbildungskosten

** ohne Berücksichtigung der seit 01.01.2022 wirksamen Leistungszuschläge nach § 43c SGB XI

Erstes Jahr (Entlastung um 5% der Eigenanteile an den pflegebedingten

Auf-wendungen)

EEE

einrichtungseinheitlicher Eigenanteil an den Pflegekosten (für

Pflegegrade 2 bis 5)

Unterkunft/Verpflegung

Investitionskosten

> 12 Monate (Entlastung um 25%)

> 24 Monate (Entlastung um 45%)

> 36 Monate (Entlastung um 70%)

Zuzahlung gesamt**:


Anlage 2 - Drs.-Nr.: 7/16836

Verfahren
Landkreis/kreisfreie Stadt/Freistaat

Sachsen

Durchschnittsbeträge

(pro Tag)

Zustimmung

(geförderte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 8,61 €

LK Bautzen 7,84 €

Chemnitz 8,64 €

Dresden 9,39 €

LK Erzgebirgskreis 9,87 €

LK Görlitz 8,65 €

LK Leipzig 8,76 €

Leipzig 9,76 €

LK Meißen 8,34 €

LK Mittelsachen 8,50 €

LK Nordsachsen 8,99 €

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 7,79 €

LK Vogtlandkreis 7,46 €

LK Zwickau 7,34 €

Mitteilung Beträge für

Selbstzahler

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 16,44 €

LK Bautzen 17,16 €

Chemnitz 16,36 €

Dresden 18,80 €

Gesondert berechenbare betriebsnotwendige Investitionsaufwendungen

(§ 82 Absatz 3 und 4 SGB XI)

in stationären Pflegeeinrichtungen im Freistaat Sachsen 2023

vollstationäre Dauerpflege:


Anlage 2 - Drs.-Nr.: 7/16836

Verfahren
Landkreis/kreisfreie Stadt/Freistaat

Sachsen

Durchschnittsbeträge

(pro Tag)

vollstationäre Dauerpflege:
LK Erzgebirgskreis 14,86 €

LK Görlitz 16,09 €

LK Leipzig 14,87 €

Leipzig 19,53 €

LK Meißen 18,92 €

LK Mittelsachen 15,85 €

LK Nordsachsen 15,57 €

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 15,24 €

LK Vogtlandkreis 14,58 €

LK Zwickau 15,45 €

Vereinbarung für

Sozialhilfeempfänger

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 14,31 €

LK Bautzen 14,07 €

Chemnitz 14,18 €

Dresden 15,80 €

LK Erzgebirgskreis 14,63 €

LK Görlitz 14,78 €

LK Leipzig 13,48 €

Leipzig 15,53 €

LK Meißen 15,49 €

LK Mittelsachen 13,91 €

LK Nordsachsen 13,20 €

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 13,82 €


Anlage 2 - Drs.-Nr.: 7/16836

Verfahren
Landkreis/kreisfreie Stadt/Freistaat

Sachsen

Durchschnittsbeträge

(pro Tag)

vollstationäre Dauerpflege:
LK Vogtlandkreis 12,76 €

LK Zwickau 13,55 €

Zustimmung

(geförderte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 7,32 €

LK Bautzen 4,35 €

Chemnitz 14,14 €

Dresden 16,58 €

LK Erzgebirgskreis ---

LK Görlitz 7,63 €

LK Leipzig 6,37 €

Leipzig 11,07 €

LK Meißen ---

LK Mittelsachen 7,49 €

LK Nordsachsen 2,91 €

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 5,33 €

LK Vogtlandkreis 6,63 €

LK Zwickau 6,95 €

Mitteilung Beträge für

Selbstzahler

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 12,00 €

LK Bautzen ---

Chemnitz ---

Dresden ---

LK Erzgebirgskreis ---

Wohnpflegeheime:


Anlage 2 - Drs.-Nr.: 7/16836

Verfahren
Landkreis/kreisfreie Stadt/Freistaat

Sachsen

Durchschnittsbeträge

(pro Tag)

vollstationäre Dauerpflege:
LK Görlitz ---

LK Leipzig ---

Leipzig ---

LK Meißen ---

LK Mittelsachen ---

LK Nordsachsen ---

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge ---

LK Vogtlandkreis 12,00 €

LK Zwickau ---

Vereinbarung für

Sozialhilfeempfänger

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 12,00 €

LK Bautzen ---

Chemnitz ---

Dresden ---

LK Erzgebirgskreis ---

LK Görlitz ---

LK Leipzig ---

Leipzig ---

LK Meißen ---

LK Mittelsachen ---

LK Nordsachsen ---

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge ---

LK Vogtlandkreis 12,00 €


Anlage 2 - Drs.-Nr.: 7/16836

Verfahren
Landkreis/kreisfreie Stadt/Freistaat

Sachsen

Durchschnittsbeträge

(pro Tag)

vollstationäre Dauerpflege:
LK Zwickau ---

Zustimmung

(geförderte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 8,98 €

LK Bautzen 10,47 €

Chemnitz 12,32 €

Dresden ---

LK Erzgebirgskreis 9,15 €

LK Görlitz 5,83 €

LK Leipzig 4,99 €

Leipzig 3,00 €

LK Meißen ---

LK Mittelsachen 9,63 €

LK Nordsachsen ---

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 14,26 €

LK Vogtlandkreis 9,47 €

LK Zwickau 10,98 €

Mitteilung Beträge für

Selbstzahler

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen ---

Vereinbarung für

Sozialhilfeempfänger

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen ---

Zustimmung

(geförderte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 7,42 €

Wachkoma-Einrichtungen:

Kurzzeitpflege:


Anlage 2 - Drs.-Nr.: 7/16836

Verfahren
Landkreis/kreisfreie Stadt/Freistaat

Sachsen

Durchschnittsbeträge

(pro Tag)

vollstationäre Dauerpflege:
LK Bautzen 7,47 €

Chemnitz 11,91 €

Dresden 8,31 €

LK Erzgebirgskreis 8,31 €

LK Görlitz 6,17 €

LK Leipzig ---

Leipzig 7,62 €

LK Meißen 2,99 €

LK Mittelsachen 8,77 €

LK Nordsachsen 9,91 €

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 7,26 €

LK Vogtlandkreis 6,46 €

LK Zwickau 7,38 €

Mitteilung Beträge für

Selbstzahler

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 13,29 €

LK Bautzen 13,08 €

Chemnitz 12,28 €

Dresden 9,20 €

LK Erzgebirgskreis ---

LK Görlitz 16,29 €

LK Leipzig ---

Leipzig 9,80 €

LK Meißen 13,83 €


Anlage 2 - Drs.-Nr.: 7/16836

Verfahren
Landkreis/kreisfreie Stadt/Freistaat

Sachsen

Durchschnittsbeträge

(pro Tag)

vollstationäre Dauerpflege:
LK Mittelsachen 14,68 €

LK Nordsachsen 7,02 €

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 17,63 €

LK Vogtlandkreis 7,00 €

LK Zwickau 14,61 €

Vereinbarung für

Sozialhilfeempfänger

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 11,94 €

LK Bautzen 9,80 €

Chemnitz 11,90 €

Dresden 8,21 €

LK Erzgebirgskreis ---

LK Görlitz 14,05 €

LK Leipzig ---

Leipzig 10,48 €

LK Meißen 12,00 €

LK Mittelsachen 12,47 €

LK Nordsachsen ---

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 13,02 €

LK Vogtlandkreis ---

LK Zwickau 12,52 €

Zustimmung

(geförderte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 6,80 €

Tagespflege:


Anlage 2 - Drs.-Nr.: 7/16836

Verfahren
Landkreis/kreisfreie Stadt/Freistaat

Sachsen

Durchschnittsbeträge

(pro Tag)

vollstationäre Dauerpflege:
LK Bautzen 8,63 €

Chemnitz 7,64 €

Dresden 6,26 €

LK Erzgebirgskreis 7,45 €

LK Görlitz 2,67 €

LK Leipzig 6,52 €

Leipzig 8,08 €

LK Meißen 5,32 €

LK Mittelsachen 6,29 €

LK Nordsachsen 7,13 €

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 5,11 €

LK Vogtlandkreis 6,29 €

LK Zwickau 8,84 €

Mitteilung Beträge für

Selbstzahler

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 9,12 €

LK Bautzen 9,84 €

Chemnitz 8,08 €

Dresden 10,77 €

LK Erzgebirgskreis 9,97 €

LK Görlitz 10,82 €

LK Leipzig 9,23 €

Leipzig 8,63 €

LK Meißen 8,08 €


Anlage 2 - Drs.-Nr.: 7/16836

Verfahren
Landkreis/kreisfreie Stadt/Freistaat

Sachsen

Durchschnittsbeträge

(pro Tag)

vollstationäre Dauerpflege:
LK Mittelsachen 8,63 €

LK Nordsachsen 9,10 €

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 7,63 €

LK Vogtlandkreis 9,90 €

LK Zwickau 7,72 €

Vereinbarung für

Sozialhilfeempfänger

(frei finanzierte Einrichtungen) Freistaat Sachsen 5,85 €

LK Bautzen 5,67 €

Chemnitz 6,17 €

Dresden 6,06 €

LK Erzgebirgskreis 6,35 €

LK Görlitz 6,45 €

LK Leipzig 5,72 €

Leipzig 5,55 €

LK Meißen 5,44 €

LK Mittelsachen 5,61 €

LK Nordsachsen 5,63 €

LK Sächsische-Schweiz-Osterzgebirge 5,47 €

LK Vogtlandkreis 7,02 €

LK Zwickau 5,36 €

Quelle: Kommunaler Sozialverband Sachsen (KSV)
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